Ait ergo : *Tolle grabatum*, id est, vitam concupiscentialem castiga, et redige in servitatem spiritus. Grabatum enim lectus est pauperum, ubi aliquid capiti substratum, dictum a *ῥῆμα*, quod est caput, ait Isidorus ¹⁶. Et per ipsum signatur requies carnis, ait Gregorius, ubi ait ¹⁷ : « Cum mente mortui in vitiiis jacemus, in carnis delectatione requiescimus, et quasi infirmi portamur in lecto. » ¹⁸ « Increpat quoque per dolorem in lectulo. » Ibi Gregorius ¹⁹ exponens illud : « Per grabatum voluptas carnis signatur. » Ut enim grabatum est gravitate ponderosum, ad inferius inclinatum, progredientis impeditivum, et ne ascendatur superius depressivum, sic et voluntas carnis facit ²⁰ : « Corpus quod corrumpitur, aggravat animam, et terrena cogitatio deprimit sensum multa cogitantem. » Et inde est anima gravis, ut ait Augustinus ²¹. Et de hoc grabato in figura ²² : « Plaga lectuli in Damasei grabato. » Damaseus enim interpretatur *bibens sanguinem*, et signat animam voluptuosam. Et de hoc sub nomine strati, in Psalmo ²³ : « Stratum ejus versasti in infirmitate ejus. » Et istud grabatum dicitur anima pœnitens solvere carnem frenando, a vitiiis segregando, eandem per disciplinam castigando, et in servitatem spiritus redigendo. ²⁴ « Tolle grabatum tuum; » ibi Beda : « Graba-

¹ Job, III, 14. — ² Greg., *Moral.*, lib. IV, c. xxvii, al. xxix, n. 6. — ³ *Eccle.*, x, 16. — ⁴ Isid., *de Sion. Bon.*, lib. I, c. xx, sect. 7. — ⁵ *Eccle.*, vii, 25. — ⁶ Boet., *de Consol. Philos.*, lib. IV, metr. 8, post med. — ⁷ *Eccle.*, xxxvii, 33. — ⁸ *Ezech.*, xvi, 19. — ⁹ *Isa.*, I, 5. — ¹⁰ *Psal.*, xxx, 11. — ¹¹ *Gen.*, vi, 2. — ¹² *Dan.*, xlii, 56. — ¹³ *Job*, v, 3. — ¹⁴ *Psal.*, vi, 3. — ¹⁵ *Matth.*,

xv, 22. — ¹⁶ Isid., *Etymol.*, lib. XX, c. xi. Calepin., in hanc vocem : « Dictus quasi *carabatas*, quod in eo capite recumbamus, *ῥῆμα* enim *caput*, *βῆτον* *perivium* Græci dicunt. » — ¹⁷ Gregor., in *Ezech.*, lib. I, hom. xii, n. 11. — ¹⁸ *Job*, xxxiii, 19. — ¹⁹ Gregor., *Moral.*, lib. XXIII, c. xv, al. xxiv, n. 46. — ²⁰ *Sap.*, ix, 15. — ²¹ August., in *Joan.*, tract. xxvii, n. 5. — ²² *Amos*, iii, 42. — ²³ *Psal.*, xl, 4. — ²⁴ *Marc.*, ix, 11.

tum tollere, est carnem per fræna continentiae correptam a terrenis desideriis segregare. » Et Gregorius, ubi supra ¹ : « Sanatus hoc (a) portat ubi jacuerat, quia divino adjutorio ereptus a vitis, ejusdem carnis (b) contumelias (c) postmodum tolerat (d), in cujus (e) desideriis prius requiescebat. » Hæc ille. ² « Tolle grabatum tuum. » Et ³ : « Tolle lectulum tuum. » Et non solum hoc, sed ait ei : *Ambula*, id est, in bono profice. Hoc enim est ambulare, ait Bernardus. Unde Augustinus ⁴ : « Noli a via declinare, noli ibi remanere, noli retro respicere, persevera in ambulando. » Infra ⁵ : « Ambulate, dum lucem habetis. » Et ibi de spirituali ambulatione dicitur.